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LÖG 

um brunavarnir og brunamál. 

Forserr Ístanns 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
þvkki mínu: 

I. KAFLI 

Stjórn brunamála. 

1. gr. 
Félagsmálaráðuneytið fer með yfirstjórn brunamála í landinu. 

2. gr. 
Brunamálastofnun ríkisins fer með daglegan rekstur brunamála. 
Ráðherra skipar fimm manna stjórn brunamálastofnunarinnar til fjögurra ára 

í senn. Hann skipar án tilnefningar formann hennar, einn mann eftir tilnefningu 

Sambands íslenzkra sveitarfélaga, einn eftir tilnefningu Reykjavíkurborgar og tvo 
menn eftir tilnefningu Sambands íslenzkra tryggingarfélaga. Stjórnin skal hafa eftir- 
lit með rekstri og starfsemi brunamálastofnunarinnar. Ráðherra ákveður þóknun 
stjórnarmanna. 

Ráðherra skipar, að fengnum tillögum stjórnar brunamálastofnunarinnar, 
brunamálastjóra til að veita brunamálastofnuninni forstöðu, og skal hann vera 

maður með sérþekkingu á brunamálum, er sé annaðhvort verkfræðingur eða tækni- 
fræðingur. Brunamálastjóri er jafnframt ráðunautur ríkisstjórnarinnar um allt, sem 
að brunamálum lýtur. 

Brunamálastjóri ræður starfsmenn brunamálastofnunarinnar í samráði við ráðu- 
neytið, og taka þeir laun samkvæmt kjarasamningum opinberra starfsmanna. 

3. gr. 
Auk þess, er segir í 2. gr., er verksvið brunamálastofnunarinnar eftirfarandi: 

a. Að leiðbeina sveitarstjórnum (bæjarstjórnum og hreppsnefndum) um allt það, 
er lýtur að brunavörnum, þar með talið eftirlit með því, að nýbyggingar, við- 
bætur og endurbætur á vatnsveitukerfum komi að sem mestum notum við 
slökkvistarf. 

b. Að hafa á hendi brunavarnaeftirlit með öllum meiriháttar atvinnufyrirtækjum, 
verksmiðjum, birgðastöðvum fyrir olíu og benzín, verkstæðum, skólum, sam- 

komuhúsum, sjúkrahúsum, hótelum o. s. frv. 

c. Að yfirfara uppdrætti af nýbyggingum, viðbótum og meiriháttar breytingum á 

mannvirkjum töldum í b-lið, til þess að ganga úr skugga um, að lögum og reglu- 
gerðum um brunamál sé fullnægt. 

d. Að vinna að samræmingu á brunahönum, slöngutengingum og öðrum slökkvi- 
búnaði. 
Að hafa æfingar með slökkviliðum og halda námskeið fyrir slökkviliðsmenn. 
Að halda uppi rannsóknarstarfsemi á sviði brunamála, leiðbeina um val og upp- 
setningu á slökkvibúnaði og aðvörunarkerfum. 

g. Að beita sér fyrir aukinni kynningar- og fræðslustarfsemi varðandi bruna- 
varnir, þar með talið að semja árlega skýrslu um orsakir eldsvoða. Skulu 

slíkar skýrslur sendar tryggingafélögunum og aðalniðurstöður þeirra birtar 
opinberlega. 
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h. Að undirbúa og endurskoða, eftir því sem þörf er á, reglugerðir um brunamál, 
og sjá svo um, að þær séu ávallt í samræmi við kröfur tímans. 

i. Að hafa samvinnu við samsvarandi stofnanir í nágrannalöndunum og fylgjast 

með framförum og nýjungum erlendis á sviði brunavarna. 

4. gr. 
Kaupstaðir og kauptún, þar sem íbúar eru 300 eða fleiri, skulu halda uppi bruna- 

vörnum, er séu í samræmi við eðlilegar kröfur um öryggi gegn eldsvoða, og kosta 

þær. 
Heimilt er sveitarstjórn að kjósa sérstaka brunamálanefnd til að fara með 

brunamál í sveitarfélaginu, og ákveður hún tölu nefndarmanna o. s. frv., sbr. 30. gr. 
Ef brunamálanefnd er ekki kosin, fer bæjarstjórn (bæjarráð) eða hreppsnefnd 

með störf brunamálanefndar. Þegar talað er í lögum þessum um brunamálanefnd, 

er einnig átt við þessa aðila. 
Ályktanir brunamálanefndar eru háðar samþykki sveitarstjórnar. 
Sá, sem telur rétti sínum hallað með ályktun sveitarstjórnar (brunamálanefndar), 

getur skotið slíkri ályktun til félagsmálaráðherra, sem fellir fullnaðarúrskurð um 
málið að fenginni umsögn brunamálastjóra. 

Ráðuneytið getur ákveðið, að ákvæði þessarar greinar skuli gilda utan kaup- 
staða og kauptúna. Þar fer hreppsnefnd með verkefni brunamálanefndar. 

II. KAFLI 

Um slökkvilið og slökkvistarf. 

5. gr. 
Brunavarnir, skv. 4. gr., eru m. a. í því fólgnar, að hlutaðeigandi sveitarfélag 

hafi slökkvilið, sem fullnægi þeim kröfum um öryggi, sem unnt er að krefjast mið- 
að við aðstæður. 

6. gr. 
Sveitarfélögum, sem lög þessi ná til, skv. 4. gr., er skylt að leggja til og halda 

við nauðsynlegum tækjum og útbúnaði til slökkvistarfs og brunavarna, þar með 
talið nauðsynlegt húsnæði. Þeim ber og að hlutast til um, að nægilegt vatn sé fyrir 

hendi til slökkvistarfs. 

7. gr. 
Sveitarstjórn skipar slökkviliðsstjóra og varaslökkviliðsstjóra að fengnum til- 

lögum brunamálanefndar. Slökkviliðsstjóri, en í forföllum hans varaslökkviliðsstjóri, 
er yfirmaður og stjórnandi slökkviliðs. Hann hefur og umsjón með öllum tækjum 
slökkviliðsins og brunahönum. 

8. gr. 
Allir verkfærir karlmenn 18--60 ára að aldri, sem heimilisfastir eru í sveitar- 

félagi, eru skyldir til þjónustu í slökkviliði. Þeim er skylt að koma til slökkvi- 
æfinga allt að 20 klst. á ári, og auk þess skulu þeir koma hvenær sem eldsvoða ber 
að höndum, skv. nánari reglum um útköll. Brunamálanefnd skipar menn í slíkt 
slökkvilið, að fengnum tillögum slökkviliðsstjóra. Um þóknun fyrir störf í slökkvi- 
liði fer eftir ákvörðun sveitarstjórnar, Heimilt er að skjóta ákvörðun hennar til 
fullnaðarúrskurðar ráðherra. 

9. gr. 
Í sveitarfélögum, þar sem slökkvilið er skipað fastráðnum starfsmönnum, má 

takmarka skyldur samkv. 8. gr. eða fella þær niður. 
Slökkviliðsstjóra er skylt að sjá um, að slökkviliðsæfingar séu haldnar eins 

oft og áskilið er í reglugerð.
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10. gr. 
Slökkviliðsstjóra er heimilt, þegar sérstaklega stendur á, að kveðja til slökkvi- 

starfa eins marga menn og hann telur nauðsynlegt, og getur enginn skorazt undan 
þeirri skyldu. Slík aðstoð skal veitt án endurgjalds. 

11. gr. 
Slökkviliðsmenn og aðrir, sem vinna að brunavörnum eftir kvaðningu slökkvi- 

liðsstjóra eða lögreglustjóra, skulu slysatryggðir við æfingar og önnur störf í þágu 
brunavarna, samkvæmt ákvæðum í e-lið 31. gr. laga um almannatryggingar, nr. 
40/1963. Þeir, sem verða fyrir beinu tjóni við störf í þágu brunavarna, eiga rétt á 
að fá tjónið bætt úr sveitarsjóði, enda verði tjónið ekki bætt af vátryggingarfélagi. 
Náist ekki samkomulag, skal tjónið metið af dómkvöddum mönnum. 

12. gr. 
Félagsmálaráðuneytið getur að nokkru eða öllu leyti undanþegið kaupstað eða 

kauptún þeirri skyldu að hafa slökkvilið, ef hlutaðeigandi sveitarfélag hefur samið 
um, að slökkvilið í nærliggjandi kaupstað eða kauptúni annist slökkvistarf. Um 
slíka samvinnu skal gera skriflegan samning, og skal hann staðfestur af félagsmála- 
ráðuneytinu að fenginni umsögn brunamálastofnunarinnar. 

13. gr. 
Verði eldur laus eða bráð hætta er á, að svo fari, þá skal sá, er þess verður vís, 

slökkva eldinn eða afstýra hættu, ef honum er það kleift. Geti hann það ekki, skal 

hann tafarlaust aðvara þá, sem í hættu eru, og kveðja til hjálp. 

14. gr. 
Hverjum manni er skylt, þegar eldsvoða ber að höndum, að leyfa aðgang að 

húsi sínu og lóð og una því, að brotið verði niður og rutt burt því, sem til fyrirstöðu 
er við slökkvistarf. Heimilt er að rífa niður byggingar, ef slökkviliðsstjóri álítur 
það nauðsynlegt til að stöðva útbreiðslu elds. Slökkvilið hefur rétt til að nota öll 
tæki og áhöld, sem til næst og að gagni mega koma við slökkvistarf, þegar elds- 
voða ber að höndum. 

15. gr. 
Fjártjón, sem hlýzt af ráðstöfunum samkv. 14. gr., telst brunatjón. 

16. gr. 
Ef lögreglustjóri býr í sveitarfélaginu, skal hann ásamt lögregluliði staðarins 

annast löggæzlu við slökkviliðsæfingar og slökkvistörf, en ella hreppstjóri eða sér- 
stakur fulltrúi, sem lögreglustjóri skipar. Við eldsvoða er löggæzlulið á brunastað 
undir yfirstjórn slökkviliðsstjóra. Lögreglulið skal sjá slökkviliði fyrir greiðum 
aðgangi að brunastað, stöðva umferð um nærliggjandi götur, afgirða svæði, sem 
slökkviliðið þarf til að gegna störfum sínum, og varðveita muni, sem bjargað er frá 
bruna, þar til þeir eru afhentir réttum aðilum. 

17. gr. 
Heimilt er slökkviliði, lögreglu eða þeim, sem þessir aðilar kveðja til, að fjar- 

lægja hvern þann, er truflar slökkvistarf, og gera fullnægjandi ráðstafanir til, að 
hann valdi ekki frekari truflun. 

18. gr. 
Slökkviliði er heimilt að veita aðstoð við að slökkva eld utan eigin umdæmis. 

Slökkviliðsstjóri ákveður hverju sinni, hversu mikið af tækjum og mannafla megi 
senda með hliðsjón af því, að eigin umdæmi sé ekki stofnað í óeðlilega hættu.
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Kostnaður við slíka aðstoð telst til brunavarnakostnaðar þess sveitarfélags, sem 
aðstoðar nýtur. Verði ágreiningur um kostnað, skal hann ákveðinn af dómkvöddum 
mönnum. Héraðsdómari (í Reykjavík yfirborgardómari) í því umdæmi, sem aðstoð 
veitir, útnefnir matsmenn. 

TII. KAFLI 

Um brunavarnir og meðferð eldfimra efna. 

19. gr. 
Í hverju sveitarfélagi skal sveitarstjórn, að fengnum tillögum brunamálanefnd- 

ar, skipa mann eða menn til að annast sótun og eftirlit með eldfærum. 
Um framkvæmd starfsins og gjald fyrir það skal ákveðið í reglugerð. 
Félagsmálaráðuneytið skal, að fengnum tillögum brunamálastjóra, veita mönn- 

um réttindi til að setja upp kynditæki og gera við þau. 
Einungis þau kynditæki má selja og setja upp, sem viðurkennd hafa verið af 

brunamálastofnuninni. 

20. gr. 
Eiganda eða umráðamanni fasteignar eða annars mannvirkis er skylt að leggja 

til og halda við nauðsynlegum tækjum og búnaði til björgunar á fólki úr eldsvoða. 
Hann skal og, að svo miklu leyti sem eðlilegt getur talizt kostnaðar vegna, sjá um, 
að fyrir hendi séu tæki og útbúnaður til viðvörunar svo og til að slökkva og hefta 
útbreiðslu elds. Einnig ber honum að leggja til nægilegan mannafla til eftirlits með 
brunarústum eftir eldsvoða. 

Félagsmálaráðuneytið getur, að fengnum tillögum Þbrunamálastofnunarinnar, 
lagt svo fyrir, að meiriháttar fyrirtæki geri sérstakar ráðstafanir til að sporna við 
eldsvoða hjá sér, t. d. með útvegun sérstaks búnaðar til slökkvistarfs og þjálfun 
tiltekinna starfsmanna í slökkvistarfi. 

21. gr. 
Nauðsynlegum útbúnaði vegna brunavarna má koma fyrir, hvar sem slíkt telst 

nauðsynlegt, ef það veldur ekki óeðlilegu tjóni eða óþægindum fyrir eiganda. Bruna- 
málanefnd skal tilkynna aðila fyrir fram um slíkar aðgerðir. Bætur til eiganda skal 
greiða úr sveitarsjóði. Við ákvörðun bóta skal taka tillit til þess gagns, sem aðili 
kann að hafa af framkvæmdunum. 

22. gr. 
Enginn má fara þannig með eld eða eldfim efni, að eldsvoði geti auðveldlega 

af því hlotizt. 

23. gr. 
Engum er heimilt að búa til púður eða sprengiefni, nema hann hafi þar til leyfi 

ráðherra, sem þá setur jafnframt skilyrði til öryggis almenningi og þeim, er að 
slíkri framleiðslu vinna. 

24. gr. 
Í reglugerð skal kveða á um meðferð, flutning og varðveizlu sprengiefnis. 

Einnig skal ráðherra setja reglugerð um meðferð og sölu skotelda. 
Hver sá, sem flytur inn púður eða sprengiefni, skal hafa til þess leyfi lögreglu- 

stjóra. Ef sprengiefni þykir sérstaklega hættulegt í meðförum, má banna innflutn- 
ing þess.
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IV. KAFLI 

Um tilkynningu eldsvoða og rannsókn. 

25. gr. 
Sá, sem verður fyrir brunatjóni, eða sé hann ekki viðstaddur, þá sá, er kemur 

í hans stað, er skyldur að tilkynna brunann hlutaðeigandi tryggingafélagi, svo og 
lögreglustjóra, fulltrúa hans, sbr. 16. gr., eða hreppstjóra, svo fljótt sem unnt er. 

26. gr. 
Héraðsdómari (í Reykjavík sakadómur) skal, eins fljótt og við verður komið, 

halda réttarrannsókn út af bruna til þess að komast að orsök hans og atvikum öll- 
um. Réttarrannsókn má þó falla niður, ef brunatjón nemur ekki 10 000.00 kr. og 
eldsupptök eru kunn. Afrit af dómsgögnum skal senda til viðkomandi trygginga- 
félaga og til brunamálastofnunarinnar. Héraðsdómur skal einnig senda brunamála- 
stofnuninni upplýsingar um eldsupptök, þótt réttarrannsókn fari ekki fram. 

V. KAFLI 

Um brunavarnagjald o. fl. 

27. gr. 
a. Öll tryggingafélög og aðrir, er tryggingar annast, skulu greiða brunamálastofn- 

uninni 1.25% af brúttóiðgjaldatekjum vegna brunatrygginga (frumtrygginga) á 
fasteignum og lausafé. Sama gildir um tryggingu, sem innifelur bæði bruna- 
tryggingu og annars konar tryggingu. Skulu framlög þessi greidd ársfjórðungs- 
lega og miðast við iðgjaldatekjur ársins á undan. Endanlegt uppgjör við hvert 
félag fer fram, þegar ársreikningar liggja fyrir. 

b. Brunamálastofnun skal semja gjaldskrá og fá hana staðfesta af ráðuneytinu. Í 
gjaldskrá þessari skal kveðið á um skoðunargjöld og önnur gjöld, er bruna- 
málastofnunin tekur fyrir veitta þjónustu. 

c. Það, sem á kann að vanta, að framangreindir tekjustofnar nægi til þess að 
standa undir rekstrinum, greiðist úr ríkissjóði. 

VI. KAFLI 

Ýmis ákvæði. 

28. gr. 
Slökkviliðsstjóri hefur eftirlit með því í sínu umdæmi, að farið sé eftir lögum 

þessum og reglugerðum, sem settar verða samkvæmt þeim. 
Honum og eftirlitsmönnum hans skal heimil umferð um híbýli manna, vinnu- 

staði og aðra þá staði, þar sem eftirlits skv. 1. mgr. er þörf. 

29. gr. 
Nú kemur í ljós, að ákvæði laga þessara eða reglugerðar eru brotin, og skal þá 

slökkviliðsstjóri þegar í stað gera ráðstafanir til, að úr sé bætt. Hann leggur málið 
fyrir brunamálanefnd, sem ákveður, hvort senda skuli málið til héraðsdómara (í 

Reykjavík sakadóms). 
Brunamálanefnd getur ákveðið, að framkvæmdar verði nauðsynlegar úrbætur 

á kostnað eiganda, eða ákveðið honum dagsektir allt að 1000 krónur á dag, unz úr 
er bætt, og renna þær í sveitarsjóð. Þá getur hún og ákveðið, ef almannahætta 
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stafar af því, að ekki er fylgt settum reglum, að rekstur fyrirtækis sé stöðvaður, 
framkvæmdum hætt eða aðrar slíkar ráðstafanir gerðar, unz úr hefur verið bætt, 
og er lögreglu skylt að veita aðstoð við framkvæmd slíkrar ráðstöfunar. 

Ef mál er svo vaxið, að slökkviliðsstjóri telur, að ráðstafanir skv. 2. mer. þoli 
ekki bið, setur hann látið framkvæma þær þegar í stað, en leggja skal málið fyrir 
brunamálanefnd svo fljótt sem unnt er. 

30. gr. 
Nú telur brunamálastjóri, að brotin séu ákvæði laga þessara eða reglugerðar, 

og brunamálanefnd (slökkviliðsstjóri) gerir ekki fullnægjandi ráðstafanir til úr- 
bóta, skv. 29. gr., og hefur hann þá rétt til að beita þeim heimildum, sem henni eru 

veittar í þeirri grein. 
Ef hann telur, að sveitarstjórn gegni ekki skyldu sinni skv. lögum þessum, þá 

er honum heimilt að láta bæta úr á kostnað sveitarsjóðs. 

ðl. gr. 
Ráðherra setur, að fenginni tillögu brunamálastjóra, reglugerð, þar sem nánar 

skal kveðið á um framkvæmd laga þessara. 

Heimilt er sveitarstjórn með samþykki ráðherra að setja sérstaka sambykkt 
um stjórn og meðferð brunamála í sveitarfélaginu. 

32. gr. 
Um matsgerðir skv. lögum þessum fer skv. lögum nr. 61/1917. 

33. gr. 
Gjöld og dassektir skv. lögum þessum, svo og kostnað skv. 2. mgr. 30. gr., má 

innheimta með lögtaki. 

34. gr. 
Brot á lögum þessum og reglugerð skv. þeim varða sektum 1000—-100 000 krón- 

um, en varðhaldi eða fangelsi, ef sakir eru miklar. 

35. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. Með þeim eru numin úr gildi lög nr. 37/1948, um 

brunavarnir og brunamál, svo og lög nr. 28/1945, um brunamál í Reykjavík. 

Gjört í Reykjavik, 22. maí 1969. 

Kristján Eldjárn. 

(L. SJ) 
Eggert G. Þorsteinsson. 
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LÖG 

um breyting á lögum nr. 19 10. maí 1965, um Húsnæðismálastofnun ríkisins. 

ForsETi Ístanns 
giðrir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 

þykki mínu: 
1. gr. 

3. mgr. A-liðar 7. gr. laganna orðist svo: 
Húsnæðismálastjórn getur veitt sveitarfélögum, Öryrkjabandalagi Íslands og elli-


